Дело №1-295/2023

36RS0001-01-2023-001895-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 19 июля 2023 года. 

Железнодорожный районный суд г. Воронеж в составе: председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г.Воронежа Шемякиной А.С.,

подсудимого ФИО15 М.У.,

защитника адвоката Доля М.В.,

переводчика ФИО1

при секретаре Скопинцевой М.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО15 М.У. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина ........., со средним профессиональным образованием, не состоящего в браке, до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

27.01.2023 задержанного в порядке 91-92 УПК РФ.

28.01.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Содержится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО15 У. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) при следующих обстоятельствах:

ФИО15 У., движимый корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода, (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на извлечение постоянного криминального дохода от незаконного оборота наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированном в приложении «Вотсап» под именем «ФИО2», для незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени на территории г. Воронежа. Реализуя свой прямой преступный умысел, Мардонов М.МУ., неустановленное лицо под именем «ФИО2» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство) и неустановленным лицом с именем «ФИО3»(уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство) разработали общую схему для незаконного сбыта наркотических средств, которая основывается на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования «закладок» («тайников»). Указанная схема позволяет самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, на территории г. Воронежа и в тоже время централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Далее между участниками преступной группы были распределены роли, согласно которым не установленное следствием лицо под именем «ФИО2 заранее разрабатывал план совместной преступной деятельности, в осуществлении функций «организатора-диспетчера», а также представления возможности оборудования «тайников» с наркотическим средством. ФИО15 У., в пользовании которого, находился мобильный телефон марки «Samsung», имеющий доступ в интернет, была отведена роль «закладчика», неустановленному лицу с именем «ФИО3», также была отведена роль «закладчика», действовавшим под управлением «организатора-диспетчера», оборудуя «тайники» с наркотическими средствами, отправляя их адреса с описанием местности «организатору-диспетчеру» с использованием сети «Интернет».

Получив от неустановленного лица под именем «ФИО2» адрес местонахождения «тайника» с наркотическим средством, ФИО15 У. и неустановленное лицо с именем «ФИО3» (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство) примерно в 01 час. 30 мин. 26.01.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у 

<

...> забрали из «тайника» не менее пяти свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,89 грамм. 

Выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 27.01.2023 в точно неустановленное следствием время ФИО15 У. выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 27.01.2023 в точно неустановленное следствием время поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) массой 0,47 грамма, в тайник расположенный у 

<

...> с географическими координатами 51.678592, 39.245868, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) массой 0,47 грамм. После чего ФИО15 У., выполняя роль «закладчика» в преступной группе, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которая в последующем была отправлена неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем ФИО2» посредством мобильного телефона марки «Samsung», имеющий доступ в интернет, через социальную сеть «Востап». При этом, ФИО15 У., при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовал формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «ФИО2», выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

27.01.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу мл. лейтенантом юстиции ФИО4

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 162 от 28.01.2023 представленное на исследование вещество, общей массой 0,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 818 от 28.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертиз вещество, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, ФИО15 У., 27.01.2023 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма, в тайник тайник расположенный у 

<

...> с географическими координатами 51.678566, 39.246433, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) массой 0,36 грамм. После чего ФИО15 У., выполняя роль «закладчика» в преступной группе, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которая в последующем была отправлена неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «ФИО2» посредством мобильного телефона марки «Samsung», имеющий доступ в интернет, через социальную сеть «Востап». При этом, ФИО15 У., при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовал формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «ФИО2», выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

27.01.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу мл. лейтенантом юстиции ФИО4

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 161 от 28.01.2023 представленное на исследование вещество, общей массой 0,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 819 от 28.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертиз вещество, массой 0,34 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел направленный на сбыт наркотических средств, ФИО15 У., выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 27.01.2023 в точно неустановленное следствием время поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 грамм, в тайник, расположенный у 

<

...> с географическими координатами 51.678542, 39.246063, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 грамм. После чего ФИО15 У., выполняя роль «закладчика» в преступной группе, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которая в последующем была отправлена неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «ФИО2» посредством мобильного телефона марки «Samsung», имеющий доступ в интернет, через социальную сеть «Востап». При этом, ФИО15 У., при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовал формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «ФИО2», выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

27.01.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО4

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 160 от 28.01.2023 представленное на исследование вещество, общей массой 0,37 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 820 от 02.03.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертиз вещество, массой 0,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, ФИО15 У., выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 27.01.2023 в точно неустановленное следствием время поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма, в тайник расположенный у 

<

...> с географическими координатами 51.679016, 39.246631, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) массой 0,33 грамм. После чего ФИО15 У., выполняя роль «закладчика» в преступной группе, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которая в последующем была отправлена неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «ФИО2» посредством мобильного телефона марки «Samsung», имеющий доступ в интернет, через социальную сеть «Востап». При этом, ФИО15 У., при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовал формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «ФИО2», выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

27.01.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО4

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 158 от 27.01.2023 представленное на исследование вещество, общей массой 0,33 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 821 от 22.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертиз вещество, массой 0,31 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, ФИО15 У., выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 27.01.2023 в точно неустановленное следствием время поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма, в тайник тайник расположенный у 

<

...> с географическими координатами 51.679207, 39.246543, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) массой 0,36 грамм. После чего ФИО15 У., выполняя роль «закладчика» в преступной группе, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которая в последующем была отправлена неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «ФИО2» посредством мобильного телефона марки «Samsung», имеющий доступ в интернет, через социальную сеть «Востап»). При этом, ФИО15 У., при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовал формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «ФИО2 выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

27.01.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу мл. лейтенантом юстиции ФИО4

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 170 от 30.01.2023 представленное на исследование вещество, общей массой 0,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 822 от 20.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертиз вещество, массой 0,34 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Таким образом, ФИО15 У., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под именем «ФИО2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом под именем «ФИО3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), единым умыслом, пытался незаконно сбыть наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,89 грамм, неустановленному кругу лиц на территории г. Воронежа, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №31 от 24.01.2022, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). Общая масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) – 1,89 грамм, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО15 У. вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме и пояснил, что показания давать не желает, пользуясь ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО5. данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте, согласно которым: летом 2022 года он приехал в г. Москву с целью трудоустройства, точную дату указать не может, так как не помнит. В Москве он с целью поиска работы вступил в Телеграмм-сообщество «Москва Таянч». В данной группе он увидел объявление о высокооплачиваемой работе, также под объявлением находились контакты для связи в виде Телеграмм-тегов. Он связался с одним из контактов, как был его ник и как его звали он не помнит, чтобы подробнее узнать о данной работе, с каким именно указать не сможет, так как не помнит. Ему тот сообщил, что для начала ему необходимо будет приехать в г. Тамбов, там его встретит человек - его коллега ФИО6 и научит всему. Также оператор ему пояснил, что данная работа будет незаконная. Он понимал, что данная работа будет незаконная, но все равно согласился. В сентябре 2022 года, более точную дату указать не может, так как не помнит, он приехал в г. Тамбов и связался с человеком по имени ФИО6, который рассказал ему о принципе его работы. Ему необходимо было связаться с диспетчером по имени «ФИО7», который в свою очередь должен выдать ему координаты оптовой партии в которой находились до 50 небольших свертков с наркотическими средствами внутри(уже расфасованных). С данными свертками ему необходимо было оборудовать тайники для последующего их сбыта наркопотребителям. После оборудования тайника необходимо было сфотографировать участок местности с помощью приложения «Note Cam»и отметить точное местоположение тайника, после чего отправить фотографию диспетчеру «ФИО7 За каждый оборудованный тайник он получал 300 рублей. Их работу координировал оператор по имени «ФИО2 Хочет показать, что вышеуказанных лиц вживую он никогда не видел, общались посредством мэссенджера «Телеграмм». Они с ФИО6 проработали около недели и к ним приехала девушка по имени ФИО3, которая стала работать с ними. После месяца работы им стали передавать оптовые партии с наркотическими средствами в количестве около 100 свертков, передавали данные партии, также вышеуказанным способом, посредством оборудования тайников. 6 ноября 2022 года они на такси приехали в г. Воронеж, и все втроем заселились по адресу: 

<

...> Октября, д. 12, кв. 3. В данной квартире ранее проживал ФИО6 Квартира сдавалась посуточно за 1500 рублей сутки. Они проработали в Воронеже около 10 дней, после чего ФИО2 сказал ехать в г. Липецк и работать там. В Липецке они работали втроем около 10 дней и вернулись в г. Воронеж на тот же адрес, но уже в вдвоем с ФИО3. Они продолжали работать на территории г. Воронежа до настоящего времени.В ночь с 25.01.2023 на 26.01.2023 года ему были переданы точные координаты места, а именно 

<

...>, фотографии с указанным координатам не сохранились у него в телефоне с месторасположением тайника с оптовой партией в количестве 124 свертка с наркотическими средствами, также ФИО2 прислал видеозапись с точным месторасположением тайника и фотографию с координатами и точкой. Они с ФИО3 забрали вышеуказанную оптовую партию и оборудовали порядка 110 тайников на территории Коминтерновского, Левобережного и Советского районов г. Воронежа. В связи с тем, что уже стало рассветать они решили, что закончим на следующий день. У них осталось 14 свёртков, и они направились домой. Об этом они сообщили ФИО2 на что тот пояснил, что эти 14 штук надо доделать 27.01.2023 в районе ул. Димитрова г. Воронежа. 27.01.2023 года примерно в 02 ч 00 мин они выехали из дома в район улицы Комсомольской г. Воронежа. Прибыв на место, они принялись оборудовать тайники с наркотическими средствами. Работали они отдельно на соседних улицах. У него было 5 свертков, а у ФИО3 9 свертков, он разложил свои свертки, а количестве 5 штук, сфотографировал место каждого тайника, отправил ФИО2 когда он оборудовал последний тайник у дома № 12 по ул. Комсомольская г. Воронежа, он достал телефон, для того чтобы сфотографировать место, и отправить фотографию с координатами «ФИО2», и в это время, примерно в 03 ч 15 мин к нему подошли сотрудники полиции, т.е. отправить месторасположение последнего тайника он не успел, сотрудники представились и предъявили служебные удостоверения, при этом пояснили, что он возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. На вопрос чем он тут занимаюсь, он сразу признался и пояснил, что оборудовал тайники с наркотическими средствами. Далее была вызвана следственно-оперативная группа. Приехали сотрудники полиции, представились ему и предъявили служебные удостоверения. Далее с его участием были произведены 5 осмотров места происшествия, при этом следователь разъяснил ему и 2 приглашенным понятым их права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, понятым была разъяснена ст. 60 УПК РФ. В ходе осмотров места происшествия он указал на 5 тайников с наркотическими средствами, которые ранее оборудовал, при этом 5 свертков с наркотическими средствами были изъяты, в индивидуальные бумажные конверты с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, в том числе его, также в ходе ОМП был изъят его сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси А 31» в корпусе красного цвета, со вставленной в него сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером № ....., который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц./т.1 89-92, л.д.106-109, т. 2 л.д. 217-220, 243-246, 248-250/.

После оглашения показаний подсудимый ФИО15 У. пояснил, что в них все изложено верно.

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении, она подтверждается также оглашенными с согласия сторон показаниями неявившихся свидетелей:

ФИО8., согласно которым во время несения службы на патрульном автомобиле ПА - 1714 с 22 ч 00 мин 26.01.2023 г. до 06 ч 00 мин 27.01.2023 г. совместно со старшим сержантом полиции ФИО9 у дома 12 по ул. Комсомольская примерно в 03 ч 20 мин ими был замечен мужчина азиатской внешности, который вел себя подозрительно, а именно: наклонялся к земле, фотографировал участки местности. Они остановились с целью проверки документов данного гражданина в связи с тем, что посчитали, что тот возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств, подошел к данному гражданину, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил представиться его. Гражданин назвался ФИО15 М.М.У., гражданином республики ......... На вопрос чем тот занимается последний пояснил, что оборудовал тайник с наркотическим средством и фотографировал его на свой сотовый телефон. Также пояснил, что уже оборудовал пять подобных тайников. Об этом ими было доложено в Дежурную часть ОП № 1 и вызвана следственно-оперативная группа. Далее следственно-оперативной группой в присутствии двух понятых были изъяты пять свертков синего цвета с содержимым внутри и сотовый телефон ФИО15 М.У. После ФИО15 У. был доставлен в ОП № 1 для дальнейших разбирательств./т. 1 л.д. 59-61/

ФИО10 давшего показания аналогичные по своему содержанию с показаниями свидетеля ФИО8./т.2 л.д. 124-126/

ФИО12 согласно которым 27.01.2023 примерно в 09 часов 10 минут он находился дома, по вышеуказанному адресу места жительства, в это время ему постучали в дверь, он подошел, открыл там был сотрудник полиции тот представился, предъявил служебное удостоверение, и предложил принять участие в качестве понятого, при проведении осмотра места происшествия. На тот момент он был свободен, и согласился на предложение сотрудника полиции. С сотрудником полиции он прошел на участок местности, расположенный около его дома, где уже к тому моменту находился ранее ему незнакомый молодой человек, как в последствии он узнал это был ФИО15 У., приводчик ФИО1 следователь ФИО4 специалист ФИО11 чуть позже подошел еще один понятой. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь ФИО4 всем участникам разъяснила права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, а также ст. 51 Конституции РФ, понятым была разъяснена ст. 60 УПК РФ. Далее следователем ФИО4. с 09 часов 20 минут по 11 часов 25 минут было произведено 5 осмотров места происшествия, по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, в ходе данных осмотров места происшествия в присутствии его, еще одного понятого ФИО10 ФИО15 М.У., переводчика ФИО1 специалиста ФИО11 были обнаружены 5 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с содержимым, указанные свертки были изъяты в индивидуальные бумажные конверты, клапаны которых запечатаны, на конверты был нанесен пояснительный текст, на конвертах расписались все участвующие в осмотре лица: ФИО15 У., ФИО1 инспектор ППС ФИО8 он и второй понятой ФИО10 специалист ФИО11 а также следователь ФИО4. также был изъят сотовый телефон ФИО15 МУ., который был упакован в бумажный конверт, с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Участвующий в осмотрах ФИО15 у. пояснил, что в изъятых свертках находятся наркотические средства, которые тот ранее приобрел, после чего оборудовал тайники для последующего сбыта, в ходе осмотров места происшествия ФИО15,У. добровольно указывал на все оборудованные им тайники./т. 2 л.д. 128-130/

ФИО9 от 08.03.2023, который в ходе допроса показал, что он состоит в должности водителя 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г. Воронежу. 26.01.2023 г. он совместно с инспектором 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г. Воронежу ФИО8., в составе ПА 1-714, заступили на службу, для осуществления охраны общественного порядка на территории Железнодорожного района г. Воронежа. Они находились в форменной одежде. о время несения службы на 26.01.2023 г. до 06 ч 00 мин 27.01.2023 г. совместно с инспектором ППСП ФИО8. у дома 12 по ул. Комсомольская примерно в 03 ч 20 мин ими был замечен мужчина азиатской внешности, который вел себя подозрительно, а именно: наклонялся к земле, фотографировал участки местности. Они остановились с целью проверки документов данного гражданина в связи с тем, что посчитали, что тот возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. ФИО16 подошел к данному гражданину, представился, предьявил служебное удостоверение и попросил представиться его. Гражданин назвался ФИО15 М.М.У. ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданином республики .......... На вопрос чем тот занимается последний пояснил, что оборудовал тайник с наркотическим средством и фотографировал его на свой сотовый телефон. Также пояснил, что уже оборудовал пять подобных тайников. Об этом ими было доложено в Дежурную часть ОП № 1 и вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых изъяла 5 свертков с содержимым, он в осмотрах места происшествия не участвовал. После произведенных осмотров места происшествия ФИО15 У. ими на патрульном автомобиле был доставлен в ОП №1./т. 2 л.д. 197-199/. 

А также вина ФИО15 М.У. подтверждается документами, исследованными в судебном заседании: 

рапортом инспектора 1 мобильного взвода 1 батальона ППСП УМВД России по г. Воронежу лейтенанта полиции ФИО8 от 27.01.2023, согласно которому 27.01.2023 года неся службу в составе ПА1-714 совместно со ст. сержантом полиции ФИО9. в 03 часа 20 минут у 

<

...> был замечен гражданин азиатской внешности который при виде патрульного автомобиля изменил направление движения и пытался спрятаться. Данный гражданин был ими остановлен. В ходе беседы с ним, было установлено, что данный гражданин занимается распространением наркотических средств и заложил 5 наркотических закладок. Данный гражданин назвался ФИО15 У.. По прибытию СОГ и после проведения следственных действий, гражданин ФИО15 У., был ими доставлен в ОП №1 для дальнейшего разбирательства./т. 1 л.д. 7 /

протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому с участием ФИО15 М.У. был осмотрен участок местности, расположенный вдоль забора около 

<

...> с географическими координатами 51.678592, 39.245868. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым, а также сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе красного цвета./т. 1 л.д. 12-18/

справкой об исследовании № 162 от 28.01.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества./ т. 1 л.д. 52 /

заключением эксперта № 818 от 28.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 160-161/

протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому с участием ФИО15 М.У. был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

...> с географическими координатами 51.678566, 39.246433. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым./т. 1 л.д. 19-26/

справкой об исследовании № 161 от 28.01.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 56/

заключением эксперта № 819 от 28.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,34 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 130-131/

протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому с участием ФИО15 М.У. был осмотрен участок местности, расположенный вдоль забора около 

<

...> с географическими координатами 51.678542, 39.246063. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым./т. 1 л.д. 26-31/

справкой об исследовании № 160 от 28.01.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,37 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 50/

заключением эксперта № 820 от 02.03.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 170-171/

протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому с участием ФИО15 М.У. был осмотрен участок местности, расположенный вдоль забора около 

<

...> с географическими координатами 51.679016, 39.246631. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым./т. 1 л.д. 32-37/

справкой об исследовании № 158 от 27.01.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,33 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 58/

заключением эксперта № 821 от 22.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,31 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 140-141/

протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому с участием ФИО15 М.У. был осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

...> с географическими координатами 51.679207, 39.246543. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым./т. 1 л.д. 38-44/

справкой об исследовании № 170 от 30.01.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 54/

заключением эксперта № 822 от 22.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,34 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества./т. 1 л.д. 150-151/

протоколом осмотра предметов от 15.02.2023, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе красного цвета в черном силиконовом чехле. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 155 х 70 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры, светодиод. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Samsung». С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. При включении мобильного телефона, было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Яндекс», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. Так, было установлено, что в галерее имеются фотографии оборудованных «тайников» с добавленным к ним описанием, а также скриншоты из приложения «Сбербанк». Всего 95 фотографий.

В приложении «WhatsApp» имеется диалог с контактом «ФИО2», на узбекском языке. Участвующий в осмотре переводчик ФИО1. пояснил, что в данном диалоге идет речь об организации сбыта наркотических средств, а именно исходящие сообщения «закончился метадон», «нужна работа», «если я завтра работаю, хочу заработать 65 000 рублей». Также имеется диалог с контактом «ФИО7» в котором переписка на узбекском языке, участвующий в осмотре переводчик ФИО1 пояснил, что в данном диалоге идет речь о сбыте наркотических средств, а именно входящие сообщения «брат, я не вижу фотографий», исходящие сообщения «ФИО2 сказал что метадона нет, посылка идет», «брат, посылка пришла будем работать?» «мне нужна сегодня работа на 3 района»./т. 1 л.д. 184-196 /

-протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2023, согласно которому, с участием обвиняемого ФИО15 М.У. был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

...>. Установлено место совершения преступления./т. 3 л.д. 6-8 /

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников, с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого. У суда не имеется оснований подвергать сомнению объективность показаний свидетелей, их показания логичны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу.

Допросы свидетелей, подозреваемого, обвиняемого, осмотры предметов, заключения экспертов и другие следственные действия проведены с соблюдением соответствующих норм уголовно-процессуального закона, что подтверждается протоколами данных следственных действий, показаниями свидетелей. Оценивая заключения проведенных по делу судебных экспертиз, суд находит их полными, научно-обоснованными, достоверными, согласующимися с другими доказательствами по делу.

Судом выяснялся психический статус подсудимого. Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № 831 от 28.03.2023 ФИО15 У. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в период инкриминируемого ему деяния у него не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства: в указанный период он был правильно ориентирован в окружающей обстановке, у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций или иных психических нарушений, деятельность его носила целенаправленный и последовательный характер; и поэтому, он мог в инкриминируемый ему период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время и ко времени производства по уголовному делу по своему психическому состоянию он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО15 М.У. не выявлено психических расстройств, связанных с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. /т. 1 л.д. 178-180/.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 427 от 17.03.2023 ФИО15 У. не является зависимым от наркомании, алкоголизма о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данных заболеваний./ т. 2 л.д. 136-137 /

ФИО15 У. на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит. /т. 3 л.д. 89/

С учетом мнения комиссии экспертов, материалов дела, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд признает ФИО15 М.У. вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Подсудимый ФИО15 У. свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

Анализируя приведенные выше доказательства и, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого полностью доказанной, а его действия правильно квалифицированными по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, использование ФИО15 М.М.У. сети Интернет осуществлялось посредством мобильного телефона марки «Самсунг», имеющего доступ в Интернет через мессенджер «Вотсап» 

При назначении подсудимому наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства преступления, данные о личности виновного лица, характеристики, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО15 У. к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признал, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной (т.1,л.д.46-48), по делу дал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного преступления, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО15 М.У. и его родственников, оказание им материальной помощи своим родным: матери, бабушке и дедушке, молодой возраст ФИО15 М.У.

Указанные обстоятельства, как предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, так и иные, суд признает смягчающими и учитывает их при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15 М.У. по делу не установлено. 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении наказания подлежит применению ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом того, что преступление по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ является неоконченным, при назначении наказания по этой статье суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В связи с чем, максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ при последовательном применении ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы (2/3 от 3/4 от 20 лет).

При этом, поскольку наказание, назначенное по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» назначая ФИО15 У. наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в резолютивной части приговора не ссылается на ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО15 У. совершил умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающее на здоровье населения, принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО15 У.следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает, так как исполнение основного наказания в виде лишения свободы, суд считает достаточным для его исправления. 

Согласно п. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО15 М.У. под стражей засчитывается в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст 307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО15 М.У. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО15 У. в срок отбывания наказания период его задержания в порядке ст.91 УПК РФ - 27.01.2023, а также период содержания под стражей с 28.01.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон марки «Самсунг», в корпусе красного цвета, в силиконовом чехле черного цвета/т. 2 л.д. 106 /

бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих в осмотре лиц. /т. 2 л.д. 106 /

прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «Железнод. 12301200050110124 з/э №821 от 22.02.23», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, рукописный текст «Видякина». 

бумажную бирку с пояснительным текстом «Железнод. КУСП №2420 от 27.01.23 спр. №158 27.01.23, на оборотной стороне имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, рукописный текст «ФИО105. Пакет №1»;

бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «27.01.2023 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым неизвестного происхождения изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (51.679016, 39.24663) КУСП 2420 от 27.01.2023», подписями участвующих в осмотре лиц;

прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок (пустой);

прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется кристалообразное вещество белого цвета;

фрагмент полимерной ленты синего цвета;

бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «27.01.2023 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым неизвестного происхождения изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (51.6788542, 39.246063) КУСП 2420 от 27.01.2023», подписями участвующих в осмотре лиц, конверт оклеен двумя бирками, на которые нанесен оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», на бирке №1 имеется пояснительный текст « ОП №1 К спр. об иссл. №160 от 28.01.2023», стоит подпись эксперта, рукописный текст «ФИО13 на бирке №2 также нанесет оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», и пояснительный текст « ОП №1 К закл. эксп. №820 от 02.03.2023», рукописный текст «Царькова», стоит подпись эксперта. 

прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется кристалообразное вещество белого цвета;

фрагмент полимерной ленты синего цвета;

бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих в осмотре лиц, конверт оклеен двумя бирками, на бирке №1 имеется пояснительный текст « ОП №1 12301200050110124 закл-е 818, на оборотной стороне бирки нанесен оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов» рукописный текст «28.02.23 ФИО14 стоит подпись эксперта, на бирке №2 нанесен оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», рукописный текст «28.01.23», стоит подпись эксперта, бирка №1 оклеена поверх бирки №2. 

прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется кристалообразное вещество белого цвета;

прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется фрагмент полимерной ленты синего цвета;

бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих в осмотре лиц, конверт оклеен двумя бирками, на бирке №1 имеется пояснительный текст « ОП №1 12301200050110124 закл-е 819, на оборотной стороне бирки нанесен оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов» рукописный текст «28.02.23 ФИО14.», стоит подпись эксперта, бирка №1 оклеена поверх бирки №2, в связи с чем пояснительный текст бирки №2 не виден. 

прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется кристалообразное вещество белого цвета;

фрагмент полимерной ленты синего цвета;

бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета, подписями участвующих в осмотре лиц, конверт оклеен двумя бирками, на бирке №1 имеется пояснительный текст « ОП №1 12301200050110124 закл-е 822, на оборотной стороне бирки нанесен оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов» рукописный текст «20.02.23 ФИО14 стоит подпись эксперта, бирка №1 оклеена поверх бирки №2, в связи с чем пояснительный текст бирки №2 не виден. 

прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется кристалообразное вещество белого цвета;

фрагмент полимерной ленты синего цвета. /т. 3 л.д. 9-12 /

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Воронежу, по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу, приобщить к выделенному в отдельное производство уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ материалу в отношении неустановленного лица (т.2,л.д.151-155).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения перевода копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток с момента получения копии приговора вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Мосейкина Т.А.